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Teŵatska sjedŶiĐa izŵeđu člaŶoǀa UdružeŶja poslodaǀaĐa FBiH i preŵijera Vlade FBiH Fadila Noǀalića  

 

Teŵatska sjedŶiĐa ͞Reforŵska ageŶda sa poseďŶiŵ osǀrtoŵ Ŷa poresku 
reforŵu u Đilju rasterećeŶja poslodaǀaĐa͞  

 

Reforŵska ageŶda, s poseďŶiŵ osǀrtoŵ Ŷa poresku reforŵu u Đilju rasterećeŶja poslodaǀaĐa i sŵaŶjeŶja 
ĐijeŶe rada, ďila je teŵa teŵatske sjedŶiĐe izŵeđu preŵijera FederaĐije BiH Fadila Noǀalića i člaŶoǀa 
UdružeŶja poslodaǀaĐa FederaĐije BosŶe i HerĐegoǀiŶe i ďrojŶih priǀredŶika. SjedŶiĐa je održaŶa u )eŶiĐi 
ϭϵ.Ϭϵ.ϮϬϭϲ. godiŶe.  
  

Ideja orgaŶizatora, UdružeŶja poslodaǀaĐa FBiH, ďila je prezeŶtaĐija Reforŵske ageŶde s poziĐije Vlade 
FBiH, te kako će oŶa ďii proǀođeŶa u ŶaredŶe dǀije-tri godiŶe, s Ŷaglaskoŵ Ŷa proďleŵe opterećaŶja Ŷa 
rad, što u oǀoŵ treŶutku Ŷajǀiše iŶteresuje poslodaǀĐe. 
  

- Pokušaǀaŵo da, kao partŶeri, iŵaŵo  ǀrlo akiǀŶu ulogu, tako da sŵo ǀeć Vladi prezeŶirali sǀoja 
razŵišljaŶja i usŵjereŶja. SŵaŶjeŶje dopriŶosa ŵože zŶačajŶo sŵaŶjii ŶezaposleŶost u FBiH, ali i 
shǀataŵo da će Vlada, s druge straŶe, iŵai pad prihoda u foŶdoǀiŵa. SpreŵŶi sŵo da Ŷapraǀiŵo takaǀ 
ŵodel s realiziraĐijoŵ u ǀiše faza, koje će kasŶije doŶijei sŵaŶjeŶje dopriŶosa - kazao je predsjedŶik 
UdružeŶja poslodaǀaĐa FBiH AdŶaŶ Sŵailďegoǀić. 
  

Broj učesŶika oǀog radŶog sastaŶka pokazao je da zŶačaj teŵe od općeg iŶteresa i da je oǀo jedŶa od 
ključŶih staǀki Reforŵske ageŶde, ali i da je ŶeophodŶa izŵjeŶa poliike u poreskiŵ opterećeŶjiŵa rada. 
 

- Prihǀataŵo zahtjeǀ poslodaǀaĐa da ŵoraju ďii sŵaŶjeŶa opterećeŶje Ŷa rad, oďaǀeze Ŷa platu i 
paraiskalŶi Ŷaŵei, i ŵi sŵo u Vladi ǀeć u postupku sŵaŶjeŶja paraiskalŶih Ŷaŵeta. Već su skiŶui Ŷeki 
paraiskalŶi Ŷaŵei za šuŵe i turizaŵ, a sada sŵo u Ŷaŵjere da ďudu uŵaŶjeŶa i Ŷeka druga daǀaŶja,  kao 
što je porez Ŷa ĐiǀilŶu zašitu.  



)a radikalŶo sŵaŶjeŶje oďaǀeza ŵoraju ďii ŶapraǀljeŶi drugi zahǀai u porezŶoŵ sisteŵu, kao što su 
porezi Ŷa ǀišak iŵoǀiŶe, luksuz, Ŷa hazardŶe igre, koŶĐesije i drugo. Napraǀili sŵo popis sǀih paraiskalŶih 
Ŷaŵeta koji Ŷisu Ŷa Ŷiǀou FederaĐije BiH. Ostali su stǀarŶo ŵŶogoďrojŶi paraiskalŶi Ŷaŵei Ŷa Ŷiǀou 
kaŶtoŶa i općiŶa, ali ćeŵo sa kaŶtoŶiŵa tražii eliŵiŶaĐiju ih paraiskalŶih Ŷaŵeta - istakao je preŵijer 
Noǀalić. 

Još prije dǀa ŵjeseĐa poslodaǀĐi su Ŷapraǀili spisak sa deset Ŷoǀih Ŷaŵeta koji su iŵ uǀedeŶi od usǀajaŶja 
Reforŵske ageŶde, iako iŵ je oďećaŶo da će sǀako Ŷoǀo oporeziǀaŶje praii sŵaŶjeŶje dopriŶosa.   
 
„Očekujeŵo da Vlada sŵaŶji poreze Ŷa plaće, te da sŵaŶji i ostale paraiskalŶe Ŷaŵete͞, isiče SŶježaŶa 
KopruŶer, direktoriĐa GS -TǀorŶiĐe ŵašiŶa TraǀŶik. 

Do daŶas Ŷeŵa proŵjeŶa, ali preŵijer kaže da će ďii. 

 

PoslodaǀĐi su za preŵijera Noǀalića iŵali ďrojŶa pitaŶja - od dužiŶe sudskih proĐesa, reforŵe školstǀa, do 
suzďijaŶja siǀe ekoŶoŵije. Međuiŵ, ŵŶogi su ostali uskraćeŶi za odgoǀor. Noǀalić je općeŶito odgoǀorio 
da od Noǀe godiŶe i FederaĐija BiH i RS počiŶju zajedŶičku ďorďu proiǀ siǀe ekoŶoŵije, koja daŶas 
oďuhǀata oko stoiŶu hiljada ljudi.  
 

„Izlaz je u stepeŶastoŵ oporeziǀaŶju poreza Ŷa dohodak. OdŶosŶo, da oŶi koji su ŵaŶje plaćeŶi, kao Ŷa 
priŵjer radŶiĐi u realŶoŵ sektoru iŵaju ŵaŶji ili Ŷikakaǀ porez Ŷa dohodak u odŶosŶu Ŷa oŶe koji su ǀiše 
plaćeŶi͞, izjaǀio je preŵijer Vlade FBiH Fadil Noǀalić. 

 

SastaŶak je otǀorio ďrojŶe teŵe za dijalog uoči doŶošeŶja izŵjeŶa u zakoŶiŵa u skladu s plaŶiraŶoŵ 
poreskoŵ reforŵoŵ, koji ŵoraju Ŷaći sǀoje ŵjesto Ŷa dŶeǀŶiŵ redoǀiŵa ParlaŵeŶta FBiH i kaŶtoŶalŶih 
skupšiŶa. 



PoslodaǀĐi ŶezadoǀoljŶi sastaŶkoŵ sa preŵijeroŵ Vlade FBiH Fadiloŵ 
Noǀalićeŵ 

 

Reforŵska ageŶda, s poseďŶiŵ osǀrtoŵ Ŷa poresku reforŵu u Đilju rasterećeŶja poslodaǀaĐa i sŵaŶjeŶja 
ĐijeŶe rada, ďila je teŵa jučerašŶjeg sastaŶka preŵijera Vlade FBiH Fadila Noǀalića sa člaŶoǀiŵa 
UdružeŶja poslodaǀaĐa FBiH i ďrojŶiŵ priǀredŶiĐiŵa u )eŶiĐi. SastaŶak je ďio dogoǀoreŶ deset daŶa 
raŶije, a plaŶiraŶo trajaŶje ďilo je dǀa i po sata. 
 

Broj sudioŶika ;ǀiše od ϭϱϬ priǀredŶika iz FBiHͿ pokazalo je koliko je teŵa poreske reforŵe zŶačajŶa za 
poslodaǀĐe. Na sjedŶiĐi su, izŵeđu ostalih, učestǀoǀali poslodaǀĐi iz Sarajeǀa, Bihaća, Širokog Brijega, 

S lijeǀa Ŷa desŶo: Rusŵir Hrǀić, potpredsjedŶik UO UPFBiH, AdŶaŶ Sŵailďegoǀić, predsjedŶik UPFBiH, MladeŶ PaŶdureǀić, direkto r UP-
FBiH, Mersiha Kurspahić, sekretar UPFBiH  



PoslodaǀĐi su iskazali Ŷezadoǀoljstǀo odŶosoŵ preŵijera Noǀalića preŵa oǀoj teŵaiĐi sǀojiŵ prisustǀoŵ 
od sǀega ϰϱ ŵiŶuta, te što Ŷije doǀoljŶo ǀreŵeŶa posǀeio proďleŵiŵa i izazoǀiŵa sa kojiŵa se 
poslodaǀĐi susreću, kao i što Ŷije poŶudio kǀalitetŶe odgoǀore Ŷa pitaŶja priǀredŶika. Preŵijer Ŷije 
odgoǀorio Ŷa zahtjeǀ poslodaǀaĐa za rasterećeŶje priǀrede i proloŶgiraŶje oporezoǀaŶja toplog oďroka, 
preǀoza sa posla Ŷa posao i regresa do usǀajaŶja Ŷoǀog )akoŶa o dopriŶosiŵa i )akoŶa o porezu Ŷa 
dohodak. 

Preŵijer Noǀalić se u sǀoŵ izlagaŶju zadržao Ŷa općiŵ koŶstataĐijaŵa i oďećaŶjiŵa, ďez rokoǀa i ŶačiŶa 
kako to ostǀarii. PoslodaǀĐi Ŷe žele ǀiše deklaraiǀŶu podršku i razuŵjeǀaŶje, ǀeć koŶkretŶe ŵjere i 
reforŵe, odŵah. Ciljeǀi UdružeŶja poslodaǀaĐa FBiH i ŶjeŶih člaŶiĐa su adekǀataŶ posloǀŶi aŵďijeŶt i 
sŶižeŶje ĐijeŶe rada, kako ďi doŵaći poslodaǀĐi ďili koŶkureŶtŶi Ŷa tržištu. 
 

Dok je Vlada saŵo deklaraiǀŶo za rasterećeŶje priǀrede, zakoŶodaǀŶe ǀlasi su u saŵo posljedŶjih godiŶu 
daŶa doŶijele ǀiše od deset propisa kojiŵa uǀode Ŷoǀa opterećeŶja.  
 

UdružeŶje poslodaǀaĐa FBiH želi partŶerski odŶos sa Vladoŵ FBiH, ali uz uzajaŵŶo poštoǀaŶje. OďostraŶi 
trud ŶeophodaŶ je za uŶapređeŶje partŶerskih odŶosa, u korist opće društǀeŶih iŶteresa. 



IV sjedŶiĐa UO UPFBiH  

 

OdržaŶa IV sjedŶiĐa UpraǀŶog odďora UdružeŶja poslodaǀaĐa FBiH 

 

UdružeŶje poslodaǀaĐa FBiH održalo je IV redoǀŶu sjedŶiĐu UpraǀŶog odďora ϭϵ.Ϭϵ.ϮϬϭϵ. godiŶe u 
prostorijaŵa ArĐerol Mitala u )eŶiĐi.  
 

Na sjedŶiĐi se raspraǀljalo o slijedećiŵ tačkaŵa dŶeǀŶog reda:  
 

1. UsǀajaŶje )apisŶika sa III sjedŶiĐe UO 

 

Ϯ. RazŵatraŶje Priŵjedďe ArĐelor Mitala )eŶiĐa Ŷa KolekiǀŶi Ugoǀor o praǀiŵa i oďaǀezaŵa 
poslodaǀaĐa i radŶika za djelatŶost proizǀodŶje i prerade ŵetala u FBIH, koji je potpisaŶ Ϯϲ.Ϭϴ.ϮϬϭϲ. 
godiŶe 

 

ϯ. RazŵatraŶje Prijedloga Sporazuŵa o saradŶji izŵeđu Akadeŵije Ŷauka i uŵjetŶosi BiH i UdružeŶja 
poslodaǀaĐa FBiH 

 

ϰ. IŵeŶoǀaŶje predstaǀŶika UdružeŶja poslodaǀaĐa FBiH u radŶe Grupe u okǀiru projekta „Razvoj 
Kvaliikacijskog okvira za cjeloživotŶo učeŶje –  QF LLL͞ 

 

ϱ. RazŵatraŶje ostaǀke SafudiŶa ČeŶgića Ŷa fuŶkĐiju člaŶa UO FoŶda za saŶaĐiju posljediĐa od poplaǀa u 
FBiH i iŵeŶoǀaŶje Ŷoǀog člaŶa UO FoŶda 

 

ϲ. Tekuća pitaŶja 

 

 



UpraǀŶi odďor UdružeŶja poslodaǀaĐa FBiH je razŵotrio Priŵjedďe ArĐelor Mitalla koje su se odŶosili Ŷa 
postupak kolekiǀŶog pregoǀaraŶja.  

ArĐelor Mital je istakao da je prilikoŵ KolekiǀŶog pregoǀaraŶja za djelatŶost ŵetalŶe iŶdustrije ďio 
ŶezadoǀoljaŶ sa saŵiŵ postupkoŵ pregoǀaraŶja.   

Model rada je ďio daleko od pregoǀaraŶja u doďroj ǀjeri i uǀažaǀaŶja člaŶoǀa pregoǀaračkog iŵa koji je 
ďio zadužeŶ za izradu GraŶskog kolekiǀŶog ugoǀora.  

Izostala je spreŵŶost da se razuŵije staŶje u ŵetalskoj iŶdustriji u ĐjeliŶi, i da se poštuje Opći kolekiǀŶi 
ugoǀor kao ďazŶi dokuŵeŶt za izradu GraŶskog kolekriǀŶog ugoǀora , te da se Ŷa taj ŶačiŶ dođe do doku-
ŵeŶta koji će ďii prihǀaćeŶ od oďje straŶe u pregoǀaraŶju.  

Međuiŵ, ďez oďzira što Ŷisu saglasŶi sa ŶačiŶoŵ rada kojiŵ se došlo do teksta koji je potpisaŶ, Ŷii sa 
saŵiŵ tekstoŵ GraŶskog kolekiǀŶog ugoǀora, predstaǀŶiĐi koŵpaŶije ArĐelor Mitall su ďili prisutŶi Ŷa 
saŵoŵ potpisiǀaŶju Ugoǀora, te Ŷa taj ŶačiŶ željeli pokazai da uǀažaǀaju učesŶike u proĐesu pregoǀaraŶ-
ja i da žele ďii dio proĐesa uďuduće. 

IV sjedŶiĐa UO UPFBiH  

 

UpraǀŶi odďor je dao saglasŶost za potpisiǀaŶje Sporazuŵa o saradŶji izŵeđu Akadeŵije Ŷauka i 
uŵjetŶosi BosŶe i HerĐegoǀiŶe i UdružeŶja poslodaǀaĐa u FBiH. Oǀiŵ Sporazuŵoŵ uređuju se okǀirŶi 
priŶĐipi ďuduće sardaŶje izŵeđu Akadeŵije Ŷauka i uŵjetŶosi BiH i UPFBIH.  StručŶa služďa će u 
ŶaredŶoŵ periodu pokreŶui akiǀŶosi za potpisiǀaŶje Sporazuŵa. 

Neki od Điljeǀa Sporazuŵa su: 

 OŵogućaǀaŶje uspješŶog uključiǀaŶja u saǀreŵeŶe tokoǀe istražiǀačkih proĐesa 

 OŵogućaǀaŶje zajedŶičkog pristupa i Ŷastupa u proŵoĐiji razǀoja sǀih ǀrsta istražiǀaŶja u BiH 

 PospješiǀaŶje akuŵulaĐije i diseŵiŶaĐije zŶaŶja, Ŷaročito speĐijalisičkih 

 KoŶsaliŶg 

 UsaglašaǀaŶje Ŷastupa I djeloǀaŶja preŵa suďjekiŵa iz iŶostraŶstǀa  



Na sjedŶiĐi UO iŵeŶoǀaŶi su i predstaǀŶiĐi UdružeŶja poslodaǀaĐa FBiH u radŶe Grupe u okǀiru projekta 
„Razvoj Kvaliikacijskog okvira za cjeloživotŶo učeŶje –  QF LLL͞;  

 

ϭ. )a člaŶa RadŶe grupe za razǀoj i tesiraŶje OsŶoǀa kǀaliikaĐijskog okǀira-RG ϭ.ϭ. iŵeŶuje se Ilda 
Jugo, kooridaŶotor za projekte 

Ϯ. )a člaŶa RadŶe grupe za izradu ŶaĐrta izǀještaja o poǀeziǀaŶju osŶoǀa KOBIH sa KǀaliikaĐijskiŵ 
okǀiroŵ Eǀropskog prostora ǀisokog oďrazoǀaŶja i Eǀropskiŵ kǀaliikaĐijskiŵ okǀiroŵ RG-ϭ.Ϯ. 
iŵeŶuje se Mersiha Jusić, sekretar UPFBiH 

ϯ. )a člaŶoǀe RadŶe grupe za iŶaŶsiraŶje VET-a RG- iŵeŶuju se: 

    Muďera GeriŶ za djelatŶost turizŵa,  

    Nediŵ Čehajić za djelatŶost građeǀiŶe i  

    Haris Čizŵo za djelatŶost prerade drǀeta  

      ϰ. )a člaŶoǀe Fokus grupe poslodaǀaĐa iŵeŶuju se Muďera GeriŶ, Nediŵ Čehajić, Haris Čizŵo i Aŵir 
Međić 

IV sjedŶiĐa UO UPFBiH  

UpraǀŶi odďor je također razŵatrao ostaǀku gospodiŶa SafudiŶa ČeŶgića Ŷa fuŶkĐiju člaŶa UO FoŶda za 
saŶaĐiju posljediĐa od poplaǀa u FBiH.  
UpraǀŶi odďor je prihǀaio ostaǀku SafudiŶa ČeŶgića.  
UO je zaključio da će iŵeŶoǀaŶje Ŷoǀog člaŶa UO FoŶda za saŶaĐiju posljediĐa od poplaǀa u FBiH izǀršii 
ŶakoŶ što Vlada dostaǀi izǀještaj o radu i statusu FoŶda.  
U toŵ sŵislu UO je zaključio da će StručŶa služďa zatražii od Vlade zǀaŶičaŶ staǀ o radu FoŶda za 
saŶaĐiju posljediĐa od poplaǀa u FBiH.  



IV sjedŶiĐa UO UPFBiH  

Pod tekućiŵ pitaŶjiŵa UO je Ŷa iŶiĐijaiǀu člaŶa UO,  predstaǀŶika UdružeŶja ďaŶaka BiH raspraǀljao o 
MONEYVAL lisi ;Koŵitet Vijeća Eǀrope za sprečaǀaŶje praŶja ŶoǀĐa i iŶaŶsiraŶje terorisičkih 
akiǀŶosiͿ. Preŵa ŶaǀedeŶoj lisi BIH se Ŷalazi u grupi ŶekooperaiǀŶe jurisdikĐije zajedŶo sa zeŵljaŵ kao 
što su AfghaŶistaŶ, AŶgola, EĐuador, GuyaŶa, UgaŶda, Syria i dr.  

)ďog sporosi u rješaǀaŶju oǀog proďleŵa sprječaǀaŶja praŶaj ŶoǀĐa i iŶaŶsiraŶja terorisičkih akiŶosi, 
ďaŶke u BiH su Ŷeko ǀrijeŵe iŵale proďleŵe u radu sa jedŶiŵ ďrojeŵ ďaŶka u iŶostraŶstǀu, a, takođe, 
ďile su ǀidljiǀe i ŵjere pojačaŶe pažŶje kao posljediĐa Ŷaloga ŶadležŶih iŶsituĐija ďaŶkaŵa u iŵ 
zeŵljaŵa, koje su se ogledale u ǀraćaŶju, zaustaǀljaŶju, odgađaŶju i tražeŶju dodatŶih iŶforŵaĐija za 
ŶoǀčaŶe traŶsakĐije od i preŵa BiH. zaustaǀljaŶju, odgađaŶju i tražeŶju dodatŶih iŶforŵaĐija za ŶoǀčaŶe 
traŶsakĐije od i preŵa BiH.  



RadŶiĐi u ŵetalŶoj iŶdustriji u FBiH doďili GraŶski kolekiǀŶi ugoǀor Ŷa 
godiŶu daŶa 

 

 

GrupaĐija poslodaǀaĐa iz oďlasi ŵetalŶe iŶdustrije pri UdružeŶju poslodaǀaĐa FBiH i SiŶdikat ŵetalaĐa 
FBiH potpisali su Ϯϲ.Ϭϴ.ϮϬϭϲ. godiŶe u Sarajeǀu KolekiǀŶi ugoǀor o praǀiŵa i oďǀezaŵa poslodaǀaĐa i 
radŶika za djelatŶost proizǀodŶje i prerade ŵetala u FBiH koji će ǀažii godiŶu daŶa. 
 

PredsjedŶik SiŶdikata ŵetalaĐa FBiH Bajro Melez istakŶuo da oǀiŵ KolekiǀŶiŵ ugoǀoroŵ ŵŶoga 
radŶička praǀa utǀrđeŶa poǀoljŶije Ŷego u )akoŶu o radu i Općeŵ kolekiǀŶoŵ ugoǀoru.  
 

Dodao je da se ugoǀor odŶosi Ŷa oko ϮϬ.ϬϬϬ radŶika u ŵetalŶoj iŶdustriji u FederaĐiji BiH.  
 

Mirsad Peštalić, predstaǀŶik pregoǀaračkog iŵa UdružeŶja poslodaǀaĐa - GrupaĐije poslodaǀaĐa za 
oďlast proizǀodŶje i prerade ŵetala, rekao je da je postojeći kolekiǀŶi ugoǀor oǀiŵ usklađeŶ s Ŷoǀiŵ 
)akoŶoŵ o radu i Općiŵ kolekiǀŶiŵ ugoǀoroŵ čiŵe je ŵoderŶiziraŶo radŶo zakoŶodaǀstǀo u BiH.  
 

Peštalić Ŷaǀodi da se postojeći i prethodŶi Ugoǀori razlikuju po pitaŶju plaćaŶja ŵiŶulog rada, 
prekoǀreŵeŶog rada, rada ǀikeŶdoŵ i ŶoćŶog rada.   
 

NakoŶ potpisiǀaŶja KolekiǀŶog ugoǀora o praǀiŵa i oďaǀezaŵa poslodaǀaĐa i radŶika za djelatŶost 
proizǀodŶje i prerade ŵetala u FBiH ;graŶskog kolekiǀŶog ugoǀoraͿ slijedi potpisiǀaŶje tzǀ. "kućŶih" 
kolekiǀŶih ugoǀora za sǀaku pojediŶu koŵpaŶiju iz te oďlasi. 

KolekiǀŶi ugoǀor stupa Ŷa sŶagu ŶaredŶi daŶ od daŶa oďjaǀliǀaŶja u SlužďeŶiŵ ŶoǀiŶaŵa FBiH. 
SupaŶjeŵ Ŷa sŶagu oǀog KolekiǀŶog ugoǀora, prethodŶi prestaje da ǀaži. 



PotpisaŶ GraŶski kolekiǀŶi ugoǀor za  oďlast proŵeta u FBiH  

 

GraŶski kolekiǀŶi ugoǀor o praǀiŵa i oďaǀezaŵa poslodaǀaĐa i radŶika u oďlast proŵeta za teritoriju 
FederaĐiji BiH, izŵeđu predstaǀŶika UdružeŶja poslodaǀaĐa FederaĐije BiH i SaŵostalŶog siŶdikata 
saoďraćaja i ǀeza u BiH, potpisaŶ je ϮϮ.Ϭϵ.ϮϬϭϲ. godiŶe u Mostaru. 
 

S lijeǀa Ŷa desŶo: Nedžad Siočić, predsjedŶik GrupaĐije poslodaǀaĐa u oďlasti ĐestoǀŶog proŵeta pri UPFBiH i Šiŵe Bakula, pre dsjedŶik 
GlaǀŶog odďora SaŵostalŶog siŶdikata saoďraćaja i ǀeza u BiH  



Ugoǀor su potpisali Nedžad Siočić ispred UdružeŶja poslodaǀaĐa FederaĐije BiH te Šiŵe Bakula ispred 
SaŵostalŶog siŶdikata saoďraćaja i ǀeza u BiH. 
 

PotpisiǀaŶju su Ŷazočili federalŶi preŵijer Fadil Noǀalić, potpredsjedŶiĐa Vlade FBiH i federalŶa ŵiŶistriĐe 
iŶaŶĐija Jelka Miličeǀić, te ŵiŶistar proŵeta i koŵuŶikaĐija FBiH DeŶis Lasić. 
 

Siočić i Bakula istakli su kako je GraŶski kolekiǀŶi ugoǀor za oďlast proŵeta u FBiH doŶeseŶ Ŷa oďostraŶo 
zadoǀoljstǀo. 
 

Od oǀog treŶutka u Ŷašiŵ iŶterŶiŵ akiŵa poduzeća ŵoći ćeŵo priŵijeŶii sǀa oǀa dogoǀoreŶa praǀila 
poŶašaŶja poslodaǀaĐa i radŶika, odŶosŶo siŶdikata – kazao je Siočić. 

S lijeǀa Ŷa desŶo: Fadil Noǀalić, preŵijer Vlade FBiH, MladeŶ PaŶdureǀić, direktor UPFBiH, Jelka Milićeǀić, ŵiŶistriĐa fiŶasi ja FBiH, Mu-
haŵed Šaćiragić, člaŶ pregoǀoračkog tiŵa UPFBiH, AhŵediŶ ŠaďaŶagić, direktor ͞Autopreǀoz ďus Mostar͟, Nedžad Siočić, predsjedŶik 
GrupaĐije poslodaǀaĐa u oďlasti ĐestoǀŶog proŵeta pri UPFBiH, Sead Trgoǀčeǀić, člaŶ pregoǀaračkog tiŵa pri SiŶdikatu, DeŶis L asić, 
ŵiŶistar proŵeta i koŵuŶikaĐija FBiH, Šiŵe Bakula, predsjedŶik GlaǀŶog odďora SaŵostalŶog siŶdikata saoďraćaja i ǀeza u BiH, Vesko 
Drljača, ŵiŶistar rada I soĐijalŶe politike FBiH  

PredsjedŶik SaŵostalŶog siŶdikata proŵeta i ǀeza u BiH Šiŵe Bakula kazao je kako iŵ je Đilj ďio da što 
ǀiše zašite praǀa radŶika te da su u toŵe Ŷašli zajedŶički jezik s poslodaǀĐiŵa. 
 

UsuglašaǀaŶje je trajalo ŵjeseĐ i pol daŶa i osoďŶo ŵisliŵ da sŵo posigli doďar rezultat – kazao je 
Bakula, česitajući poslodaǀĐiŵa Ŷa kooperaiǀŶosi. Dodao je kako ďi oǀaj graŶski ugoǀor, koji je potpisaŶ 
Ŷa godiŶu daŶa, treďao ďii priŵjer za sǀe ostale graŶske ugoǀore koji Ŷisu potpisaŶi. 
 

U pisaŶoj izjaǀi MiŶistarstǀo proŵeta i koŵuŶikaĐija FBiH isiče kako su GraŶskiŵ kolekiǀŶiŵ ugoǀoroŵ 
riješeŶa pitaŶja koja se iču razrađiǀaŶja odredďi )akoŶa o radu, Općeg kolekiǀŶog ugoǀora, a poseďŶo 
pitaŶja koja Ŷisu ďila reguliraŶa iŵ akiŵa, a usŵjereŶa su, izŵeđu ostalog, Ŷa zaključiǀaŶje ugoǀora o 
radu izǀaŶ prostorija poslodaǀĐa, ǀisiŶi ŶakŶade za ǀrijeŵe čekaŶja u pripraǀŶosi Ŷa rad, stjeĐaŶje praǀa 
Ŷa godišŶji odŵor radŶika koji se prǀi put zaposli prije stjeĐaŶja praǀa Ŷa puŶi godišŶji odŵor, zaiŵ praǀa 
Ŷa ŶakŶadu odsustǀa žeŶa zďog trudŶoće prije porodiljiŶog odsustǀa, te otpreŵŶiŶa i drugih ŶakŶada u 
slučaju ŶezakoŶitog otkaza ugoǀora o radu radŶika. 



KolekiǀŶi ugoǀor stupa Ŷa sŶagu osŵog daŶa od daŶa oďjaǀe u SlužďeŶiŵ ŶoǀiŶaŵa FBiH. StupaŶjeŵ Ŷa 
sŶagu oǀog KolekiǀŶog ugoǀora, prestaje da ǀaži GraŶski kolekiǀŶi ugoǀor o praǀiŵa i oďaǀezaŵa 
poslodaǀaĐa i zaposleŶika u oďlasi proŵeta za teritoriju FBiH oďjaǀljeŶ u SlužďeŶiŵ ŶoǀiŶaŵa FBiH ďroj 
ϳϭ/Ϭϳ i ϰϮ/ϭϭ. 

S lijeǀa Ŷa desŶo: Nedžad Siočić, predsjedŶik GrupaĐije poslodaǀaĐa u oďlasti ĐestoǀŶog proŵeta pri UPFBiH i Šiŵe Bakula, pre dsjedŶik 
GlaǀŶog odďora SaŵostalŶog siŶdikata saoďraćaja i ǀeza u BiH  

S lijeǀa Ŷa desŶo: Fadil Noǀalić, preŵijer Vlade FBiH, Jelka Milićeǀić, ŵiŶistriĐa fiŶaŶsija FBiH  



DodijeljeŶja prizŶaŶja za ϭϬϬ Ŷajǀećih koŵpaŶija u BosŶi i HerĐegoǀiŶi 
PriǀredŶa štaŵpa i PosloǀŶe ŶoǀiŶe orgaŶizoǀale su ϮϮ.Ϭϵ.ϮϬϭϲ. godiŶe u prostorijaŵa VaŶjskotrgoǀiŶske 
koŵore BiH u Sarajeǀu izďor ϭϬϬ Ŷajǀećih koŵpaŶija u BiH. PredstaǀljeŶe su raŶg liste ǀelikih, sredŶjih i 
ŵalih preduzeća koja su u prošloj godiŶi ostǀarila Ŷajďolje posloǀŶe rezultate, a dodjeli prizŶaŶja 
koŵpaŶijaŵa prethodila je paŶel diskusija o teŵi: ͞ϭϬϬ Ŷajǀećih u BiH Ŷa putu ka Eǀropskoj UŶiji͞. 

MiŶistar ǀaŶjske trgoǀiŶe i ekoŶoŵskih odŶosa BiH Mirko Šaroǀić koji je učestǀoǀao u paŶel diskusiji 
izjaǀio je da je u BiH uprkos teškoćaŵa posigŶut Ŷapredak, ali i da je u ϮϬϭϳ. godiŶi očekuju ďrojŶi 
izazoǀi. 

"Misliŵ da je ϮϬϭϳ. godiŶa ključŶa, kada očekujeŵo da doďijeŵo kaŶdidatski status. Prateći taj 
kaŶdidatski status ǀjeroǀatŶo će ďii ďezďroj pitaŶja koja ćeŵo ŵorai apsolǀirai͞, kazao je Šaroǀić.  

PredsjedŶik VaŶjskotrgoǀiŶske koŵore BiH BruŶo Bojić kazao je da je oďiŵ ǀaŶjskotrgoǀiŶske razŵjeŶa s 
UŶijoŵ prošle godiŶe izŶosio ϳϬ posto, a pokriǀeŶost uǀoza izǀozoŵ ϲϮ posto.  

"BiH iŵa šaŶsu, jer proizǀodi kǀalitetŶe proizǀode, a Koŵora će i dalje zastupai priǀredŶike, puteŵ sǀojih 
asoĐijaĐija poŵagai iŵ, ali će i tražii od ŶadležŶih u BiH da se radi Ŷa poďoljšaŶju posloǀŶog aŵďijeŶta u 
BiH", Ŷaglasio je Bojić. 

S lijeǀa Ŷa desŶo: BraŶiŵir Mujdža, predsjedŶik Vijeća straŶih iŶǀestitora u BiH , BruŶo Bojić, predsjedŶik VTK BiH, Mirko Šaroǀić, ŵiŶistar 
ǀaŶjske trgoǀiŶe i ekoŶoŵskih odŶosa BiH, Šeǀal SuljkaŶoǀić, izǀršŶi direktor za ekoŶoŵska pitaŶja BIMAL, LjiljaŶa KuŶosić, i zǀršŶa 
direktoriĐa BiŶgo Tuzla  

 

PrizŶaŶje ϭϬϬ Ŷajǀećih u BiH u raŶgiraŶju ǀelikih koŵpaŶija po Ŷajǀećeŵ ukupŶoŵ prihodu u ϮϬϭϱ. oǀe 
godiŶe doďila je Elektropriǀreda BiH čiji je ukupŶi prihod izŶosio ϵϱϰ.ϱϯϵ.ϭϭϭ KM, a Elektropriǀreda je 
doďila i prizŶaŶje preŵa Ŷeto odliǀu gotoǀiŶe od akiǀŶosi ulagaŶja u prošloj godiŶi, sa uložeŶih 
ϭϲϳ.ϭϯϵ.ϵϱϬ KM. 



S lijeǀa Ŷa desŶo: BruŶo Bojić, predsjedŶik VTK BiH, Midhata Kurspahić, predstaǀŶiĐa Elektropriǀrede BiH  

 

U kategoriji sredŶjih koŵpaŶija, prizŶaŶja su doďili SMT iz Širokog Brijega sa prihodoŵ od ϭϯ.ϲϬϱ.Ϯϯϴ KM, 
sreďreŶički PreǀeŶt za prǀo ŵjesto po Ŷeto doďii od ϰ.ϬϬϮ.ϰϲϴ KM, te MegaŵoŶt iz ČeliŶĐa za ostǀareŶih 
ϭϬ.ϰϰϳ.ϱϳϱ KM izǀoza. 

S lijeǀa Ŷa desŶo: BruŶo Bojić, predsjedŶik VTK BiH, Aida Salkić, predstaǀŶiĐa PreǀeŶta  



PrizŶaŶja za ŵale koŵpaŶije doďile su Modeko iz Ljuďuškog, sa ostǀareŶih ϭϳ.ϯϯϵ.ϰϲϭ KM ukupŶog 
prihoda, Doŵ Ŷet iz GorŶjeg Vakufa koje je iŵalo Ŷajǀeću Ŷeto doďit od ϭ.ϱϭϯ.ϵϯϭ KM, a ŵeđu 
izǀozŶiĐiŵa, Ŷa prǀoŵ ŵjestu je Aŵďaleks iz JajĐa, sa ostǀareŶih ϲ.ϯϵϵ.Ϭϲϭ KM. 

SreďrŶi pečat, speĐijalŶo prizŶaŶje PosloǀŶih ŶoǀiŶa za ukupŶe rezultate posloǀaŶja, koji podrazuŵijeǀaju 
i dopriŶos razǀoju priǀrede u BiH i dopriŶos lokalŶoj zajedŶiĐi, oǀe godiŶe dodijeljeŶ je preduzeću BiŶgo iz 
Tuzle, a preŵa riječiŵa LjiljaŶe KuŶosić, izǀršŶe direktoriĐe BiŶga, oǀakaǀ rezultat je ostǀareŶ zahǀaljujući 
predaŶoŵ radu sǀih uposleŶih, koŶstaŶtŶoŵ ulagaŶju i učeŶju. 

S lijeǀa Ŷa desŶo: BruŶo Bojić, predsjedŶik VTK BiH, LjiljaŶa KuŶosić, izǀršŶa direktoriĐa BiŶgo Tuzla  

S lijeǀa Ŷa desŶo: BruŶo Bojić, predsjedŶik VTK BiH, Akshaya Gujral, predstaǀŶik ArĐerol Mittala )eŶiĐa  



UdružeŶje poslodaǀaĐa FBiH i MiŶistarstǀo oďrazoǀaŶja i Ŷauke FBiH 
zajedŶički u ďorďi proiǀ ŶezaposleŶosi 

 

 

Misija UdružeŶja poslodaǀaĐa FBiH je stǀaraŶje usloǀa za poďoljšaŶje i razǀoj posloǀŶog okružeŶja u FBiH, 
što je ostǀarljiǀo kroz  poǀećaŶje koŶkureŶtŶosi radŶika. 
 

S iŵ u ǀezi, ŵiŶistriĐa oďrazoǀaŶja i Ŷauke FBiH Elǀira Dilďeroǀić i direktor UdružeŶja poslodaǀaĐa FBiH 
MladeŶ PaŶdureǀić potpisali su u petak ϭϲ.Ϭϵ.ϮϬϭϲ. godiŶe MeŵoraŶduŵ o razuŵijeǀaŶju o uspostaǀi 
PartŶerstǀa poliika za ĐjeložiǀotŶo učeŶje FederaĐije BosŶe i HerĐegoǀiŶe. 

S lijeǀa Ŷa desŶo: Elǀira Dilďeroǀić, ŵiŶistriĐa oďrazoǀaŶja i Ŷauke FBiH i MladeŶ PaŶdureǀić, direktor UPFBiH  

 

MeŵoraŶduŵ predǀiđa praćeŶje treŶdoǀa razǀoja poduzetŶičkog učeŶja u EU i izǀještaǀaŶje doŵaće 
ǀlasi o predŶosiŵa ĐjeložiǀotŶog poduzetŶičkog učeŶju, kao i predlagaŶje akata koji treďaju ďii 
uključeŶi u strateške dokuŵeŶte FBiH, a koji su ŶeŵiŶoǀŶost i oďaǀeza u oďlasi oďrazoǀaŶja. 
 

PrekǀaliikaĐija i ĐjeložiǀotŶo učeŶje predstaǀlja jedŶu od ŵjera za ŵoďilizaĐiju raspoložiǀih resursa u 
ďorďi proiǀ ŶezaposleŶosi kroz poǀećaŶje zŶaŶja, ǀješiŶa i koŵpeteĐija osoďa. Preŵa posljedŶjiŵ 
iŶforŵaĐijaŵa, oko ϲϬ posto ŶezaposleŶih u BiH starosŶe su doďi izŵeđu Ϯϱ i ϰϵ godiŶa.  
 

)astarjeli sisteŵ oďrazoǀaŶja koji oŶeŵogućaǀa učeŶiĐiŵa i studeŶiŵa siĐaŶje prakičŶih zaŶja, te 
ŶeusklađeŶost oďrazoǀŶog sisteŵa sa potreďaŵa tržišta rada stǀaraju potreďu za usaǀršaǀaŶje i 
osposoďljaǀaŶje osoďa kroz jačaŶje poŶude u oďlasi ŶeforŵalŶog oďrazoǀaŶja. 
 

Stoga će potpisŶiĐi podržai rad PartŶerstǀa poliika kаko ďi ďilo osiguraŶo uǀođeŶje 
ĐjeložiǀotŶog  poduzetŶičkog učeŶja Ŷа sǀiŵ Ŷiǀoiŵа oďrаzoǀаŶjа, kаo ključŶe koŵpeteŶĐije zа rаzǀoj 
koŶkureŶtŶe ekoŶoŵije. 



OdržaŶ sastaŶak izŵeđu ǀ.d. direktora PorezŶe upraǀe FBiH, direktora 
UdružeŶja poslodaǀaĐa FBiH i predsjedŶika UO UPFBiH 

 

 

Siǀa ekoŶoŵija, odŶosŶo ŶelegalŶa ili ŶeregistroǀaŶa ekoŶoŵija, u BiH čiŶi trećiŶu ďruto doŵaćeg 
proizǀoda ukupŶih priǀredŶih akiǀŶosi, što je Ŷešto ǀiše od tri ŵilijarde KM godišŶje. OŶa Ŷe saŵo da 
ugrožaǀa redoǀaŶ priliǀ ďudžetskih sredstaǀa, ǀeć i ozďiljŶo ugrožaǀa proizǀodŶju i regularŶi proŵet roďa 
i usluga.  

S Điljeŵ zajedŶičkog djeloǀaŶja u suzďijaŶju siǀe ekoŶoŵije u FederaĐiji BosŶe i HerĐegoǀiŶe, ϯϬ.Ϭϴ.ϮϬϭϲ. 
godiŶe održaŶ je sastaŶak izŵeđu ǀ.d. direktora PorezŶe upraǀe FBiH Šerifa Isoǀića, direktora UdružeŶja 
poslodaǀaĐa FBiH MladeŶa PaŶdureǀića i predsjedŶika UO UdružeŶja poslodaǀaĐa FBiH AdŶaŶa 
Sŵajlďegoǀića. 

PaŶdureǀić je izǀjesio ǀ.d. direktora PorezŶe upraǀe FBiH o akiǀŶosiŵa koje je sproǀodilo UdružeŶje u 
protekloŵ periodu s Điljeŵ suzďijaŶja siǀe ekoŶoŵije kroz seŵiŶare, ǁorkshopoǀe i paŶel diskusije koje 
su ďile izŶiŵŶo posjećeŶje od straŶe poslodaǀaĐ. 

DogoǀoreŶa je zajedŶička saradŶja i razǀijaŶje plaŶa akiǀŶosi u suzďijaŶju siǀe ekoŶoŵije, te ŶajaǀljeŶa 
razŵjeŶa iŶforŵaĐija Ŷa oǀoŵ polju. 

Također, jedaŶ od zaključaka je održaǀaŶje zajedŶičkih skupoǀa, te koŵuŶikaĐija sa poslodaǀĐiŵa i 
ŶadležŶiŵ iŶsituĐijaŵa u kreiraŶju zakoŶskih rješeŶja kojiŵa ďi se Ŷa Ŷajďolji ŶačiŶ ŵogao sŵaŶjii 
stepeŶ siǀe ekoŶoŵije u BiH. 

Iz UdružeŶja poslodaǀaĐa FBiH, prije izriĐaŶja saŶkiĐja, predlažu preǀeŶiǀŶo djeloǀaŶje u suzďijaŶju oǀe 
ŶeforŵalŶe ekoŶoŵije kroz saǀjetoǀaŶje poslodaǀaĐa i stǀaraŶja preduǀijeta za eikasŶo posloǀaŶje i 
uŶapređeŶje posloǀŶog okružeŶja.  

Isoǀić je istakao da sprečaǀaŶje siǀe ekoŵoŶije zahtjeǀa sisteŵatsko i siŶergijsko djeloǀaŶje ǀiše 
suďjekata i faktora, kao i doŶošeŶje zakoŶa koji Ŷe podsiču siǀu ekoŶoŵiju, te zahǀalio UdružeŶju Ŷa 
Ŷjihoǀiŵ akiǀŶosiŵa i zalagaŶjiŵa za kreiraŶje kǀalitetŶog i održiǀog zakoŶskog rješeŶja.  

Šerif Isoǀić, ǀ.d. direktora PorezŶe upraǀe FBiH  



S Điljeŵ uŶapređeŶja saradŶje, održaŶ sastaŶak direktora UdružeŶja 
poslodaǀaĐa FBiH i člaŶoǀa GrupaĐije poslodaǀaĐa SBK pri UPFiB sa 

ŶačelŶikoŵ OpćiŶe TraǀŶik 

 

Direktor UdružeŶja poslodaǀaĐa FBiH i člaŶoǀi GrupaĐije poslodaǀaĐa SBK pri UPFiB održali su ϬϮ.Ϭϵ.ϮϬϭϲ. 
godiŶe radŶi sastaŶak sa ŶačelŶikoŵ OpćiŶe TraǀŶik Adŵiroŵ Hadžieŵrićeŵ.  

Hadžieŵrić je delegaĐiji predstaǀio plaŶ akiǀŶosi OpćiŶe TraǀŶik, koji uključuje i forŵiraŶja Ŷoǀih 
posloǀŶih zoŶa Ŷa području TraǀŶik. IstakŶuto je da izgradŶja poduzetŶičkih zoŶa predstaǀlja 
ŶajkoŶkretŶiji dopriŶos lokalŶe zajedŶiĐe poduzetŶištǀu, pogotoǀo za ŵala i sredŶja preduzeća kao 
ŶajǀitalŶijeŵ i ŶajzŶačajŶijeŵ segŵeŶtu priǀredŶog razǀoja. 
 

RazgoǀaraŶo je o i projekiŵa Ŷa kojiŵa ŵogu zajedŶo učestǀoǀai poslodaǀĐi iz SredŶjoďosaŶskog 
kaŶtoŶa i OpćiŶa TraǀŶik, kao i o priǀlačeŶju iŶǀesiĐija i poǀećaŶju ďroja zaposleŶih, za šta je ŶepohodŶa 
kǀalitetŶa saradŶja sa poslodaǀĐiŵa. 

Adŵir Hadžieŵrić, ŶačelŶik OpćiŶe TraǀŶik  

 

UdružeŶja poslodaǀaĐa FBiH ostaje otǀoreŶo za saradŶju i poŵoć prilikoŵ iŵpleŵeŶtaĐije različiih 
projekata s Điljeŵ uŶapređeŶja posloǀŶog aŵďijeŶta i poďoljšaŶja zaposleŶosi. 

S iŵ u ǀezi, potpisaŶo je Pisŵo saglasŶosi za Projekat oďuke i prekǀaliikaĐije ŶezaposleŶih i teško 
zapošljiǀih kategorija u djelatŶosi teksila kože i oďuće.  

U toku je pripreŵa Projekta, a jedaŶ od ko-aplikaŶata je i OpćiŶa TraǀŶik. Cilj projekta je uskladii poreďu i 
potražŶju Ŷa tržištu rada kroz siĐaŶje potreďŶih zŶaŶja i prekǀaliikaĐiju, a iŵe oďezďijedii 
koŶkureŶtŶost ŶezaposleŶih i teško zapošljiǀih kategorija kao što su žeŶe, iŶǀalidi, poǀratŶiĐi i ŵaŶjiŶe. 



ZaǀršeŶ prǀi ďh. Prograŵ ljetŶih praksi – Coke suŵŵership 

 

SǀečaŶoŵ zaǀršŶiĐoŵ projekta Coke Suŵŵership u kiŶu MeeiŶg PoiŶt u Sarajeǀu, u prisustǀu ǀiše od 
stoiŶu gosiju ŵeđu kojiŵa su ďili i predstaǀŶiĐi partŶerskih iŶsituĐija i koŵpaŶija zaǀršeŶ je prograŵ 
CoĐa-ColiŶe ljetŶe prakse Coke Suŵŵership ϮϬϭ6.  
 

UčesŶiĐi prograŵa su kroz dǀoŵiŶutŶu prezeŶtaĐiju predstaǀili projekte Ŷa kojiŵa su radili, ŶaučeŶe 
lekĐije i uiske stečeŶe tokoŵ šestosedŵičŶe prakse. 
 

Prograŵ Coke Suŵŵership je osŵišljeŶ kao jediŶstǀeŶ ǀid edukaĐije, koja uključuje predaǀaŶja, 
iŶterakiǀŶe radioŶiĐe i treŶiŶge, te tereŶski i prakičŶi rada s ŵeŶtoriŵa Ŷa koŶkretŶiŵ projekiŵa CoĐa-

Cole HBC B-H Sarajeǀo. 

 

CoĐa-Cola HBC B-H je pokreŶula Coke Suŵŵership prograŵ u godiŶi u kojoj oďilježaǀa ϰϬ godiŶa 
posloǀaŶja u BosŶi i HerĐegoǀiŶi.  
 

„Dǀadeset ŵladih su kroz šest sedŵiĐa iŵali prilike da upozŶaju iŶoǀaiǀŶe ŵetode posloǀaŶja koje oǀaj 
Ŷajǀeći sǀjetski ďreŶd drže Ŷa ǀrhu ǀeć ǀiše od ϭϯϬ godiŶa, a sǀe s Điljeŵ kako ďisŵo iŵ kasŶije olakšali 
ŶalažeŶje posla, ďilo uŶutar Ŷašeg sisteŵa ili u drugiŵ posloǀŶiŵ suďjekiŵa u zeŵlji te ih ohraďrili da 
sǀojiŵ radoŵ u BosŶi i HerĐegoǀiŶi daju sǀoj dopriŶos razǀoju lokalŶe zajedŶiĐe. Nadaŵ da će i 
poteŶĐijalŶi poslodaǀĐi polazŶike Coke Suŵŵership prograŵa prepozŶai kao kadar čija će zŶaŶja i 
ǀješiŶe dopriŶijei uspješŶoŵ posloǀaŶju Ŷjihoǀih koŵpaŶija͞, istakla  je Maria AŶargyrou-Nikolić, 
geŶeralŶa direktoriĐa koŵpaŶije CoĐa-Cola HBC B-H Sarajeǀo. 



Pod slogaŶoŵ „Radost, eŶtuzijazaŵ, učeŶje i iŵski rad͞, Coke Suŵŵership prograŵ ljetŶe prakse trajao 
je šest sedŵiĐa, odŶosŶo od srediŶe jula do kraja augusta.  
 

Prograŵ prakse je realiziraŶ pod pokroǀiteljstǀoŵ MiŶistarstǀa ĐiǀilŶih posloǀa BosŶe i HerĐegoǀiŶe i 
Služďe za zapošljaǀaŶje KaŶtoŶa Sarajeǀo, te uz prijateljsku podršku uŶiǀerziteta u Sarajeǀu, BaŶja LuĐi, 
Mostaru i Tuzli, studeŶtskih orgaŶizaĐija AIESEC, IASTE, EESTEC i EYP ;Eǀropskog parlaŵeŶta ŵladihͿ i 
portala posao.ďa. 

Maria AŶargyrou-Nikolić , geŶeralŶa direktoriĐa koŵpaŶije CoĐa-Cola HBC B-H Sarajeǀo 



UdružeŶje poslodaǀaĐa FBiH apliĐiralo Ŷa Projekat „Podrška lokalŶiŵ 
partŶerstǀiŵa za zapošljaǀaŶje u BosŶi i HerĐegoǀiŶi͞ 

 

S Điljeŵ sŵaŶjeŶja ŶezaposleŶosi u BiH, u pripreŵi je Projekat oďuke i prekǀaliikaĐija ŶezaposleŶih i 
teško zapošljiǀih kategorija u djelatŶosi teksila, kože i oďuće. NosilaĐ Projekta je UdružeŶje poslodaǀaĐa 
FBiH sa ko-aplikaŶiŵa – )aǀodoŵ za zapošljaǀaŶje FBiH, Mješoǀitoŵ sredŶjoŵ tehŶičkoŵ školoŵ 
TraǀŶik i općiŶaŵa Visoko, )eŶiĐa, Žepče, TraǀŶik, Goražde, Ključ, BugojŶo i TešaŶj i poslodaǀĐi iz ih 
općiŶa. 

Stopa ŶezaposleŶosi u BiH Ŷajǀiša je u regiji i izŶosi oko ϰϯ posto. JedaŶ od razloga ǀisoke stope 
ŶezaposleŶosi je ŶeusklađeŶost oďrazoǀŶog sisteŵa sa potreďaŵa tržišta rada.  

Da ďi ďile učiŶkoǀite, poliike zapošljaǀaŶja i oďrazoǀaŶja ŵoraju ďii usklađeŶe i sa potreďaŵa 
poslodaǀaĐa, odŶosŶo potražŶje, te sa potreďaŵa radŶe sŶage, odŶosŶo poŶude, kako ďi se oŵogućio 
ekoŶoŵski oporaǀak BosŶe i HerĐegoǀiŶe.  

 

ForŵalŶi sisteŵ oďrazoǀaŶja opterećeŶ je zastarjeliŵ sadržajeŵ učeŶja zďog kojih ŵladi ostaju uskraćeŶi 
za prakičŶi dio ŶŶastaǀe, te iŵ Ŷedostaju odgoǀarajuće ǀješiŶe za tržište rada.  

U poŵeŶuiŵ općiŶaŵa izražeŶa je potreďaŵa za radŶiĐiŵa iz djelatŶosi teksila, prerade kože i 
tehŶologa u oďućarstǀu, a teorijski dio Ŷastaǀe ďi ϮϬ ŵjeseĐi sproǀodila škole koje ďi prilagodile sǀoj 
ŶastaǀŶi plaŶ i prograŵ sa potreďaŵa tržišta rada. PrakičŶi dio Ŷastaǀe oďaǀljao ďi se kod poslodaǀaĐa. 



Osiŵ toga, općiŶe u kojiŵa ďi se sproǀodio Projekat, ďile su poprište građaŶskih Ŷeŵira i protesta zďog 
ŶepoǀoljŶe ekoŶoŵske situaĐije, gašeŶja ŶekadašŶjih priǀredŶih gigaŶata i ǀelike stope ŶezaposleŶosi. 
Također, i daŶas su ǀidljiǀe posljediĐe ŶezapaŵćeŶih poplaǀa koje su pogodiŶe BosŶu i HerĐegoǀiŶu ϮϬϭϰ. 
godiŶe. ProĐijeŶjuje se da šteta od poplaǀa izŶosi oko čeiri ŵilijarde KM, što je sǀakako iŵalo utjeĐaj Ŷa 
priǀredu i poslodaǀĐe u poŵeŶuiŵ općiŶaŵa, kao i Ŷa guďitak radŶih ŵjesta. 

Upraǀo iz oǀih razloga, Projekat je usŵjereŶ Ŷa očuǀaŶje žiǀotŶog staŶdarda i radŶih ŵjesta u priǀatŶoŵ 
sektoru.  

PoslodaǀĐi koji učestǀuju u Projektu zaposlit će ϯϰϬ osoďa koji su prošli edukaĐiju, od kojih će će ŶajŵaŶje 
ϱϬ posto ďii oŶih iz teško zapošljiǀih kategorija, kao što su žeŶe, iŶǀalidi, poǀratŶiĐi, pripadŶiĐi 
ŶaĐioŶalŶih ŵaŶjiŶa, djeĐa iz doŵoǀa za staraŶje i osoďa koje su duži ǀreŵeŶski period ŶezaposleŶi. 



PREDSTAVLJAMO NOVU ČLANICU UDRUŽENJA POSLODAVACA FBiH 

UdružeŶje poslodaǀaĐa općiŶe KakaŶj ͞CeŶtar za podršku ďizŶisu͟ KakaŶj  

 

UdružeŶje poslodaǀaĐa općiŶe KakaŶj ͞CeŶtar za podršku ďizŶisu͟ KakaŶj osŶoǀaŶo je u aprilu ϮϬϭϱ. 
godiŶe od straŶe Ϯϱ reŶoŵiraŶih preduzeća koja iŵaju sjedište Ŷa području općiŶe KakaŶj.  

 

UdružeŶje djeluje kao ŶeǀladiŶa, ŶeproitŶa orgaŶizaĐija i u ŵeđuǀreŵeŶu je stalŶo poǀećaǀalo ďroj 
sǀojih člaŶoǀa. UPOK KakaŶj djeluje Ŷa Ŷa priŶĐipu doďroǀoljŶog učlaŶjeŶja priǀredŶih suďjekata koji su u 
ǀećiŶskoŵ priǀatŶoŵ ǀlasŶištǀu. 

 

Misija UdružeŶja poslodaǀaĐa općiŶe KakaŶj ͞CeŶtar za podršku ďizŶisu͟ KakaŶj  je djeloǀaŶje u praǀĐu 
stǀaraŶja poziiǀŶog i siŵulaiǀŶog posloǀŶog aŵďijeŶta, priǀlačeŶja doŵaćih i straŶih iŶǀesitora, 
zaustaǀljaŶja treŶda sŵaŶjeŶja ďroja ŶezaposleŶih i postepeŶog poǀećaŶja u realŶoŵ sektoru. 

 

UPOK KakaŶj se zalaže za sŵaŶjeŶje stope dopriŶosa i poreza, iŶaŶsijsku disĐipliŶu, ukidaŶje rada Ŷa 
ĐrŶo, sŵaŶjeŶje i ukidaŶje paraiskalŶih Ŷaŵeta, rješaǀaŶje uŶutrašŶje ŶelikǀidŶosi. 

 

Sǀrha udružiǀaŶja i okupljaŶja priǀredŶika u UdružeŶje je orgaŶizoǀaŶ Ŷastup preŵa ŶadležŶiŵ držaǀŶiŵ 
orgaŶiŵa, oŵasoǀljaǀaŶje poduzetŶištǀa i razǀoja istoga, te pružaŶje stručŶe i sǀake druge poŵoći 
člaŶoǀiŵa UdružeŶja u Ŷjihoǀoŵ radu. 

 

Vizija UdružeŶja poslodaǀaĐa općiŶe KakaŶj ͞CeŶtar za podršku ďizŶisu͟ KakaŶj je usŵjereŶa Ŷa uređeŶje 
i koŶiŶuiraŶo poďoljšaŶje usloǀa posloǀŶog okružeŶja, sa fokusoŵ Ŷa: 
• stǀaraŶje siŵulaiǀŶg i podsiĐajŶog posloǀŶog aŵďijeŶta; 
• rasterećeŶje poslodaǀaĐa; 
• suzďijaŶje siǀe ekoŶoŵije; 
• poďoljšaŶje likǀidŶosi; 
• sŵaŶjeŶje iskalŶih i paraiskalŶih Ŷaŵeta poslodaǀĐiŵa. 



 

 

 

UDRUŽENJE POSLODAVACA FBiH 
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